
 
 

Pagina 1 di 3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ROSETO 2 

64026 - Roseto degli Abruzzi 

Sede legale - Presidenza e Segreteria - via FONTE dell’OLMO, 56 – TEL. 085/8991182 - 8930577  

      C.F.    Sito Web         E-mail                   pec  

91043920676     www.icomprensivo2roseto.gov.it      teic84300r@istruzione.it    teic84300r@pec.istruzione.it 
 

Prot. n.   0015705 / 6.2                                                                          Roseto degli Abruzzi, 17/11/2022 

  

F.S.E. - P.O.N. “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

ASSE II "INFRASTRUTTURE PER L'ISTRUZIONE" – FESR – REACT EU 

ASSE V “PRIORITÀ D’INVESTIMENTO 13i - FESR 

Obiettivo specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”  

 

Avviso pubblico AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 

”Trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” 
 

C.P.  13.1.2A-FESRPON-AB-2021-61                                                         CUP: G99J21007790006  

 

OGGETTO: progetto F.S.E.–P.O.N. “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020         

– “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”  

 Determina a contrarre acquisto materiale pubblicitario - CIG: Z7D38A5762 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – Finanziato con Fondi Strutturali Europei;  

VISTO l’avviso pubblico AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 finalizzato alla candidatura di progetti per la 

“Trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” 

VISTA la nota autorizzativa M.I.U.R. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 con oggetto: “Autorizzazione 

progetto codice 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-61”; 

VISTE  le linee guida e le norme per l’attuazione delle iniziative finanziate con Fondi Strutturali Europei; 

VISTA  la Disposizione Dirigenziale di assunzione nel bilancio 2021 prot. n. 0015653 del 16/12/2021; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO Il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

mailto:teic84300r@istruzione.it
mailto:teic84300r@pec.istruzione.it


 
 

Pagina 2 di 3 

 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 

e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera dell’ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 

18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 

120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

scadenza del 31/12/2021 e, in particolare, l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

75.000,00; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis e, in particolare, 

 l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

 l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le 

esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della 

legge 296/2006; 

 l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle 

disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 02/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio Finanziario 2022; 

VISTO  il progetto redatto dal progettista (incaricato con lettera prot. n. 0003785 del 23/02/2022) acquisito agli 

atti al n. di prot. 0004492 del 07/03/2022; 

RILEVATA, alla data odierna, l’assenza di convenzioni CONSIP attive riferibili alla fornitura del materiale per la 

pubblicità del progetto “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 

della spesa, che risulta essere di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, consente di seguire le 

procedure previste dal D. Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO che il materiale di cui si necessita è offerto dalla ditta TIPOGRAFIA ARCOBALENO 

PUBLINETWORK SNC – Pineto (TE), ad un prezzo favorevole e in tempi rapidi, come da preventivo 

prot. n. 0015535 del 15/11/2022; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico non costituisce l’affidatario uscente per l’acquisto di 

materiale della stessa categoria merceologica;  

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30 c. 1 e 36 c. 1, del D. 

Lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese; 



 
 

Pagina 3 di 3 

 

 
 

DETERMINA 
 

1. L’avvio della procedura di acquisto con ordine diretto fuori MEPA, fornitore TIPOGRAFIA ARCOBALENO 

PUBLINETWORK SNC – Pineto (TE), del materiale pubblicitario come di seguito indicato: 

PRODOTTO QUANTITA' 

Targa descrittiva progetto  

dimensioni 30x42 cm 

(completa di distanziatori a muro) 

8 

Targhette adesive dimensioni 4x6 cm 50 

 

2. La spesa massima prevista di € 411,14 sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, all’Attività A03.24 – 

DIDATTICA – PON FESR 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-61 – “DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE 

DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE” - Avv. 28966/2021, che presenta la sufficiente 

disponibilità finanziaria. 
 

3. Responsabile del Procedimento è stato nominato il Dirigente Scolastico prof.ssa Anna Elisa Barbone 

(incarico prot. n. 0016234 del 30/12/2021). 
 

4. Al Direttore S.G.A. è affidato l’espletamento degli aspetti amministrativo-contabili connessi al presente 

procedimento. 

 
 

 

 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       prof.ssa Anna Elisa Barbone 

 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.L.vo. n.39/1993) 

 

  

 

 

 


